
 

                         
                                         CITTA’ DI BUSCA 

                                        Provincia di Cuneo 
 

 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale  
 

Oggetto: SOSPENSIONE ANNO 2020 MANIFESTAZIONI FIERA DI SAN LUIGI E FIERA 

DELLA MADONNINA      

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- In data 06.07.2020, il lunedì successivo alla prima domenica del mese di luglio, è 

calendarizzato il mercato ultramensile denominato FIERA DI S. LUIGI 

- In data 03.08.2020, il lunedì successivo alla prima domenica del mese di agosto, è 

calendarizzato il mercato ultramensile denominato FIERA DELLA MADONNINA 

Richiamato il Regolamento concernente l’esercizio del commercio al dettaglio su aree pubbliche”, 

approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 15.02.2018; 

Preso atto che ai sensi della Tavola 3 del Regolamento comunale, le fiere di S. Luigi e della 

Madonnina, sono collocate nel centro storico, nella Via Umberto Primo, Piazza della Rossa, Piazza 

Savoia e Piazza Regina Margherita; 

Preso atto che dal 22 febbraio 2020 ad oggi si sono susseguiti molteplici provvedimenti locali, 

regionali e nazionali volti a limitare il diffondersi dell’influenza epidemica COVID-19; 

Tenuto conto che sull’intero territorio nazionale è pertanto vietata ogni forma di assembramento di 

persone in luoghi pubblici o privati (DPCM 11.06.2020 e D.P.G.R. del Piemonte n. 68 del 

13.06.2020); 

Considerato che la tipologia della manifestazione implica per la sua natura il crearsi di 

assembramenti di persone e che gli spazi a disposizione e il numero di partecipanti non consentono 

allo stato attuale di individuare modalità di gestione di eventi in tal modo, tali da garantire il rispetto 

delle distanze interpersonali nell’area del centro storico; 

Valutato che il mercato cittadino del venerdì che interessa le medesime aree pubbliche è stato 

oggetto di spostamento in Corso Giolitti, al fine del mantenimento delle condizioni minime di 

sicurezza delle linee guida; 

Tenuto conto dell’impegno profuso dall’Amministrazione Comunale nel garantire l’applicazione 

delle misure straordinarie, finalizzate a tutelare la salute pubblica, decise dal Governo mediante le 

disposizioni normative impartite per contrastare il diffondersi della pandemia in atto; 

Ritenuto pertanto opportuno adottare tutti i provvedimenti cautelativi e di emergenza al fine di 

scongiurare l’ulteriore diffusione del COVID-19; 

Valutato che lo spostamento delle fiere nell’area di Corso Giolitti farebbe perdere l’obiettivo di 

interazione tra il commercio fisso e il commercio ambulante; 



Preso atto del numero esiguo (quattro) di domande pervenute al protocollo del comune riguardanti 

le fiere interessate; 

Valutato che in data 23.06.2020, è stata data informazione verbale alle due Rappresentanze delle 

Associazioni del commercio ambulante di categoria più rappresentative del mercato; 

Rilevato che per salvaguardare il pubblico interesse, sicurezza e sanità di cittadini, di commercianti, 

di frequentatori, è quindi indispensabile sospendere la manifestazione e conseguentemente, sin da 

ora, le procedure di organizzazione della stessa; 

Acquisito i pareri di regolarità tecnica resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

con votazione all’unanimità favorevolmente, palesemente espressa 

 

DELIBERA 

1. di sospendere i mercati ultramensili della Fiera di S. Luigi e la Fiera della Madonnina, previsti in 

calendario nell’anno 2020; 

2. di incaricare, per quanto di competenza, il Comando Polizia Locale all’attuazione del presente 

provvedimento. 

 

Successivamente, stante l’esigenza di provvedere con urgenza, con separata votazione, 

all’unanimità favorevole, palesemente espressa, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4° del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

GIANLUCA ACCHIARDI 


